
II SÉRIE Nº 62 TERÇA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional das Obras Públicas e Comunicações

Despacho n.º 623/2021 de 30 de março de 2021

Considerando que pelo Decreto Legislativo Regional n.º 5/2021/A, de 24 de março, foi criado o 
programa extraordinário de apoio ao serviço público de transporte e táxis na Região Autónoma dos 
Açores.

Considerando que, nos termos do artigo 4.º do referido Decreto Legislativo Regional, a Secretária 
Regional das Obras Públicas e Comunicações aprova, mediante despacho, os formulários necessários à 
apresentação das candidaturas, fixando ainda as modalidades da sua disponibilização e submissão.

Assim, nos termos previstos no n.º 2 do artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2021/A, de 24 
de março, determino o seguinte:

1 – Aprovar o modelo de formulário para apresentação da candidatura ao programa extraordinário de 
apoio ao serviço público de transporte e táxis na Região Autónoma dos Açores, em anexo ao presente 
despacho.

2 – Determinar que o formulário referido no número anterior deve ser disponibilizado no portal do 
Governo Regional dos Açores, página do Serviço Coordenador dos Transportes Terrestres (https://portal.
azores.gov.pt/web/sctt), bem como presencialmente nas Direções de Serviços de Viação e Transportes 
Terrestres de Ponta Delgada, Angra do Heroísmo e Horta, e nas Delegações de Ilha da Secretaria 
Regional das Obras Públicas e Comunicações, nas restantes ilhas.

3 -Determinar que o formulário devidamente preenchido, acompanhado dos documentos 
comprovativos referidos no artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2021/A, de 24 de março deve 
ser entregue presencialmente nos serviços indicados no número anterior ou através do endereço de 
correio eletrónico sctt@azores.gov.pt.

25 de março de 2021. - A Secretária Regional das Obras Públicas e Comunicações, Ana Maria 
.Passos de Carvalho



 

 

 

ANEXO 

 

II SÉRIE Nº 62 TERÇA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2021

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT


